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مالک مصدق: در حالی پس از ترور اسماعیل 
هنیه در تهــران، مقامات داخلی با کلیدواژه 
«خون خواهی» از قطعی و جدی بودن پاسخ 
ایران به این تــرور خبر داده انــد که به نظر 
می رســد اکنون ایــران، نیم نگاهی جدی به 
وضعیت مذاکرات برای پایان دادن به جنگ 
غزه دارد و برخی شنیده ها هم حکایت از آن 
دارد کــه در صورت تحقق این توافق و پایان 
جنــگ در این باریکه، امــکان دارد تهران از 
حمله مستقیم به اسرائیل صرف نظر کند. در 
همین زمینه قطر، مصر و آمریکا در بیانیه ای 
مشترک از اســرائیل و حماس دعوت کردند 
که مذاکرات آتش بس در غزه را از سر بگیرند. 
به نوشــته انتخاب، در این بیانیه آمده است 
که ما از اســرائیل و حماس دعوت کردیم تا 
در ۱۵ آگوســت در دوحه یا قاهره مذاکرات 
را از ســر بگیرند. گفته می شود میانجیگران 
اعلام کرده اند در صورت لــزوم، آماده ارائه 
پیشــنهاد نهایی برای حل وفصل مســائل 
مربوط به اجرای توافق نامه هســتند. دفتر 
نخســت وزیر اســرائیل هم عنوان کرده تیم 
مذاکره کننده را در ۱۵ آگوست به مکانی که 
توافق شده، خواهیم فرستاد. در سوی دیگر 
هم حماس چراغ ســبز خود را به مذاکرات 
نشــان داده و اســکای نیوز هم گزارش داده 
که حماس خواستار آزادی مروان البرغوثی 
در مرحله اول معامله تبادل شــد. پیرو این 
پیش شــرط، میانجیگــران و آمریکا هم این 
درخواســت را پذیرفته اند. در راســتای این 
گمانه زنی هــا، روزنامه اســرائیلی یدیعوت 
آحارونوت هم به نقل از دستگاه های امنیتی 
گزارش داد: «برآوردها نشان می دهد احتمال 
حملــه دوگانه از ســوی ایــران و حزب االله 
علیه اسرائیل کاهش یافته است». در سوی 
دیگر معادلات، رویترز هم خبر داده که گویا 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، از 
ایران خواسته است تا به ترور رهبر حماس 
با خویشــتن داری پاســخ دهد و از حملات 
به غیرنظامیان اســرائیلی خودداری کند. به 
گفته منابــع، این پیام روز دوشــنبه از طرف 
ســرگئی شــویگو، یکی از هم پیمانان ارشد 
رهبــر کرملیــن، در دیدار با مقامات ارشــد 
ایرانی ابلاغ شــد. البته در مسکو، کرملین به 
درخواســت برای اظهارنظر دربــاره ادعای 
رویترز پاســخ نداد و فقط خبرگزاری دولتی 
ریا روز سه شــنبه گزارش داد: «شویگو خبر 
داده کــه او در ســفر خود به تهــران درباره 
تــرور هنیه صحبت کــرده اســت». در این 
شــرایط که موتور مذاکرات برای پایان جنگ 
در غزه دوباره روشــن شده است، نمایندگی 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل روز 
چهارشنبه گذشته به وقت محلی در پاسخ 
به سؤالاتی درباره اینکه حماس اعلام کرده 
که اگر به آتش بس برســند، ایران از پاســخ 
علیه اســرائیل منصرف می شود، اعلام کرد: 
«ما به  صــورت هم زمان دو اولویت را دنبال 
کرده ایم؛ اول، برقــراری آتش بس پایدار در 
غزه و خروج اشغالگران از این سرزمین؛ دوم، 
مجازات متجاوز به خاطر ترور شهید هنیه، 
پیشــگیری از تکرار تجاوزات تروریستی رژیم 
صهیونیستی و پشیمان کردن صهیونیست ها 
از ورود به چنین مســیری». پیش تر سفیر و 
نماینــده دائم ایران در ســازمان ملل نیز در 
پی حمله تروریستی اسرائیل به حاکمیت و 
تمامیت ارضی ایران و ترور اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاســی حماس، در نامه ای به 
شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد: «این 
رژیم تروریســتی و حامیان آن مسئولیت این 
اقدامات را برعهده دارند. جمهوری اسلامی 
ایران در اســتفاده از حق ذاتی خود در دفاع 
مشــروع، به موجب ماده ۵۱ منشور سازمان 
ملل متحد برای پاسخ قاطع و فوری، تردیدی 
نخواهد کرد». شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد هم در پی درخواســت ایران که مورد 
حمایت چیــن، الجزایر و روســیه به   عنوان 
رئیس دوره ای شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد قرار گرفــت، ۳۱ جــولای (۱۰ مرداد 
۱۴۰۳) برای ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس در ایران، تشکیل جلسه داد 
که در نهایت نتیجه و خروجی خاصی در پی 
نداشت. دراین میان آسوشیتدپرس به نقل از 
دیپلمات های آمریکایی نوشــت: «مذاکرات 
نزدیک بود به پیشرفتی دست یابد، کمی قبل 
از اینکه اسرائیل، هنیه را ترور کند». با وجود 
آنکه احتمال تعویق و حتی ملغاشدن حمله 
ایران به اسرائیل در سایه مذاکرات برای پایان 
جنگ در غزه مطرح است، سردار اسماعیل 
قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه، در نامه ای 
به یحیی السنوار، رئیس جدید دفتر سیاسی 
حماس، صراحتا عنوان کرد: «همان طور که 
رهبر انقلاب فرمودند، وظیفه خود می دانیم 
که انتقام خون ایشان را برای این حادثه تلخ 

در جمهوری اسلامی بگیریم».

لزوم بهره مندی از ظرفیت تخصصی و کارشناســی در ســاختار اداره 
کشور، از محوری ترین شعارهای مسعود پزشکیان در کارزار رقابت های 
انتخاباتی ایشــان بود. این رویکرد اعلامی اکنون و در آســتانه چینش ترکیب 
همراهان رئیس جمهور منتخب، بیش از گذشته مورد توجه فعالان سیاسی و 
اجتماعی به ویژه در حوزه حقوق زنان قرار گرفته اســت. در همین زمینه الهه 
کولایی، استاد دانشگاه و فعال سیاسی، در گفت وگو با «شرق»، با اشاره به این 
مطالبات و بایسته های آن در دولت چهاردهم، اظهار کرد: مانند همه ایرانیان 
که روند تحولات جاری در کشــور را رصد می کنند، زنان هم انتظار دارند که با 
توجه به شعارهایی که دکتر پزشکیان در جریان مبارزه انتخاباتی خود مطرح 
می کرد، شرایط متفاوتی در کشــور به وجود آید و امکان به کار گرفتن  زنان  در 
حوزه های مدیریتی، متناسب با ظرفیت ها و توانمندی های آنها فراهم شود. او 
افزود: البته این مسئله  هم درباره مردان و هم درباره زنان مطرح است. اما به 
شــکل مشــخص درباره زنان به دلیل محرومیت های تاریخی و نیز تحولات 
چهار دهه گذشــته و به ویژه با توجه به شعارهایی که دکتر پزشکیان مطرح 
کردند، این انتظار در جامعه ایجاد شده که این بار در بر پاشنه دیگری خواهد 
چرخیــد. انتظــار این اســت کــه با پذیــرش ظرفیت هــای انســانی و البته 
توانمندی هــای مهارتــی زنان، نه بــر پایه رابطه -همبســتگی های قومی و 
ارتباطات ســببی و نســبی- بلکه بر اســاس تجربه های موفقی که از گذشته 
پیش روی ما وجود دارد، استفاده از این ظرفیت ارزشمند در دستور کار دولت 

چهاردهم قرار گیرد.

زنان هربار در فرایندهای انتخاباتی اثرگذاری کردند و پس از خوانده شــدن آرای 
صندوق ها به خانه رانده شدند

کولایی، تصریح کرد: البته نارســایی های مربوط به برگزیدن شایســتگان برای 
حضور در ســمت های گوناگون اداره کشور، مسئله عمومی در کشور ما بوده و هم 
مردان و هم زنان را در بر می گیرد. ولی زنان در فرایندهای انتخاباتی، از آغاز انقلاب 
تا ســال ۷۶ و پــس از آن در انتخابات وارد عرصه شــده، اثرگذاری و نقش آفرینی 
کردند، اما هربار پس از خوانده شــدن آرای صندوق ها به خانه ها بازگردانده شدند 
و نتوانستند سهمی مناســب از مدیریت و اداره کشور را به دست آورند. این است 
که به  طور طبیعی ما در این زمینه، بیشتر به موضوع زنان توجه می کنیم. نماینده 
پیشین مردم در مجلس ششــم، یادآور شد: آن چنان که به نظر می رسد و با توجه 
به اخبار منتشر شــده، پاســخ به انتظار جامعه در این زمینه و تحقق این هدف، با 
توجه به ســطح توسعه کشــور، ضعف نهادهای مدنی، نوپایی نهادهای حزبی و 
البته سیطره جریان های باندی، رانتی، طایفه ای و قبیله ای و حتی محلی در کشور، 
با دشــواری های جدی روبه رو است. این مسئله به ما یادآوری می کند که تا زمانی 
که احزاب قدرتمند و نهادهای مدنی بالنده در حیات اجتماعی کشــور ما، جایگاه 
واقعی خود را نداشــته باشــند، ما کمتر با تحقق این گونه مطالبات و خواســته ها 

روبه رو خواهیم شد.

داشتن رزومه به تنهایی ویژگی مثبت محسوب نمی شود
این استاد دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، همچنین ضمن 
اشاره به برخی تأکیدها بر داشتن رزومه از سوی افراد، عنوان کرد: رزومه داشتن 
و پیشــینه حضور در ســمت های مدیریتــی به تنهایی ویژگی مثبتی به شــمار 
نمی آید. امروز با شــرایطی در کشــور در عرصه های مختلف روبه رو هســتیم 
که نتیجه مدیریت های ناکارآمد و نابســامانی اســت که در سال های گذشته با 
عناوین گوناگون، کشــور را دچار این وضعیت کرده اند. بنا بر این بسیاری از افراد 
به ســبب رزومه های خود باید به مردم پاســخ گو باشند. در واقع، صرفا داشتن 
رزومه بلندبالا مثبت نیســت، بلکه کارنامه و عملکردی که افراد در حوزه های 
مختلف داشــته اند، باید ارزیابی و قضاوت شود.  کولایی، همچنین در پاسخ به 
این ســؤال که ارزیابی شــما درباره برخی ادعاها مبنی بر لزوم استفاده از همه 
سلایق -گاه متضاد با مشی اعلامی رئیس جمهوری منتخب- در ساختار اداره 
کشــور چیست، خاطرنشان کرد: تا زمانی که احزاب شناسنامه دار و قدرتمند در 
عرصه سیاسی کشور حضور ندارند، صحبت از ائتلاف و همکاری سازمان یافته 
سیاسی، نوعی نمایش فرصت طلبی خواهد بود؛ چرا که دکتر پزشکیان، به ویژه 
در مدیریت عالی کشور، باید همکارانی را انتخاب کند که با شعارهای انتخاباتی، 
انتظارهای مردمی که ایشــان را انتخاب کرده یا در انتخابات شرکت  نکرده اند، 
همسویی و همراهی داشته باشــند. افرادی که با مدیریت خود، کشور را دچار 
بحران کرده اند و مشــکلات کنونی را برای ایران به وجود آورده اند، نمی توانند 
در کنار رئیس جمهور منتخب به تغییر و بهبود شــرایط کمک کنند؛ چرا که اگر 
چنین ظرفیتی داشــتند، در زمان حضور در قدرت، خواسته های مردم را تأمین 
می کردند. عضو پیشــین شــورای مرکزی جبهه مشــارکت در پایــان نیز تأکید 
کرد: انتظار جامعه از مســعود پزشکیان، این اســت که افرادی را برای تحقق 
خواســته ها و مطالبات مردم به کار گیرد کــه توانایی علمی، تجربی و کارنامه 

مثبتی را در پاسخ به نیازهای عمومی داشته باشند.

گزارش گفت وگو

یادداشت

سیـاستسیـاست

بر  از تأثیر تحولات جنگ غزه  «شــرق» 
پاسخ ایران به اسرائیل  گزارش می دهد

پاسخ تهران 
به وقت غزه

گفت وگو با چهره ها و فعالان حقوق زنان درباره ضرورت بهره مندی از زنان و جوانان در کابینه

 بزنگاهی تاریخی برای زنان
محمد جعفری: با انتخاب نفس گیر مســعود پزشــکیان برای به دســت گرفتن فرمان 
اجرایی کشــور از ســوی مــردم در انتخاباتی حســاس، بار دیگر ســوی نــگاه ناظران، 
صاحب نظــران و کارشناســان به لزوم اســتفاده از ظرفیت هــا و توانمندی ها مختلف و 
مغفول مانــده در میان زنان و جوانان کشــور معطوف شــده و اکثریت مهجور و محروم 
در جامعــه ایرانــی انتظار دارد تا با رقم خــوردن این انتخاب، شــاهد حضور چهره های 
نخبه، جوان و کارشناســی باشــد که بیش از این در پشــت موانع گزینش نیروها با ورود 
ممنوع هایی خانه نشین بوده اند. جوانانی که این روزها در آستانه میانسالی، شقیقه سفید 
کرده و با وجود داشتن دانش و تخصص، بی آنکه رزومه قابل اعتنایی برای خود دست و پا 
کننــد، گماشــتن فوج فوج افرادی را به نظاره نشســته اند که در طول ســال های اخیر از 
پاتوق های سیاسی یا مراکزی خاص راهی مناصب اجرایی ملک و مملکت بوده اند.حال 
که با انتخاب هوشــمندانه مردم و حضور بهنگام بخشی از جامعه در رقم زدن رخدادی 
تاریخی، نخست از راهی شدن کشور به سوی دالانی با انتهای نامعلوم حضور رادیکال ها 
در پاســتور ممانعت به عمل آمده و از دیگر ســو، دولتی با سیاست های اعلامی روشن و 
امیدوارکننده راهی اریکه هدایت اجرایی مملکت شده، انتظار افکار عمومی این است که 
کشتی بان را سیاســتی دیگر بیاید و چرخ گماشتن افراد غیرمتخصص و متکی به رانت و 

موقعیت های جناحی در مسندهای کلیدی اداره کشور، حذف شایستگان و نخبگان از این 
مناصب و ملخص کلام حرکت به ســوی بیراهه را خط بطلان بکشد. شعارهای محوری 
و سیاســت های اعلامی مسعود پزشکیان، مختصات و خصوصیات منحصر به فردی دارد 
که در صورت توجه و تحقق می تواند با آســیب کمتری زمینه را برای آنچه پیش تر شرح 
داده شــد، فراهم کنــد. یکی از اصلی ترین این شــعارها و راهبردهای اعلامی از ســوی 
رئیس جمهور منتخب و ســتادش، اســتفاده از ظرفیت زنان و جوانانی است که دانش، 
تخصــص، ایده و خوش فکری آنها مغفول مانــده و گاه با عینک کتمان مورد بی اعتنایی 
قرار گرفته اند. در همین مورد ســراغ ســه نفر از چهره هایی رفته ایم و نظرشان را درباره 
بایســته های استفاده از این ظرفیت ها جویا شــده ایم که خود در خط مقدم مطالبه گری 
تحقق حقوق زنان در حوزه های مختلف همواره حضور داشــته و نقش قابل توجهی در 
طرح، تشریح و تبیین این مطالبات در جامعه ایفا کرده اند. مشروح گفت وگوی «شرق» با 
شهیندخت مولاوردی، معاون پیشین زنان و امور خانواده در دولت روحانی، الهه کولایی، 
فعال سیاســی اصلاح طلب، نماینده پیشین مجلس و استاد باسابقه دانشگاه و نیز ناهید 
خداکرمی، رئیس انجمن علمی مامایی و عضو شورای عالی نظام پزشکی کشور در ادامه 

آمده که از نظر می گذرانید.

شورای راهبری دولت چهاردهم در حالی به کار خود پایان داده که بسیاری از فعالان و کنشگران 
حوزه زنان در سپهر سیاسی ایران، حضور مسعود پزشکیان در پاستور را با توجه به وضعیت کنونی 
کشــور و شــعارهای اعلامی او در کارزار رقابت های انتخاباتی، یک فرصــت و بزنگاه تاریخی برای 
استفاده از ظرفیت و پتانسیل نیروها و چهره های خوش فکر و صاحب ایده از میان زنان و جوانان در 
عرصه اداره مملکت می دانند. در همین مورد، شــهیندخت مولاوردی، معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهوری در دولت یازدهم، فعال سیاســی اصلاح طلب و از اعضای شــورای راهبری دولت 
منتخب، در گفت وگویی با «شــرق»، ضمن تشــریح و تبیین این مســئله و ابعاد آن، اظهار کرد: این 
مســئله در آســتانه چینش کابینه و معرفــی اعضای هیئت دولت به مجلس  بســیار مهم بوده و 
می تواند شایان توجه باشد. در همین مورد، اخیرا در پاسخ به توییت یکی از دوستان درباره شکاف 
جنسیتی در کشور و لزوم بررسی جایگاه معاونت امور زنان و نقش آن، همین بحث را مطرح کردم 
که این مســئله به آن باوری برمی گردد که باید در دولتمردان -این واژه را عمدا به کار بردم - وجود 
داشته باشــد. او ادامه داد: همواره می شنویم و مطرح می شــود که زنان، نیمی از جمعیت کشور 
هستند؛ در حالی که زنان  نیمی از سرمایه انسانی، فکری، تخصصی و کارشناسی این مملکت هستند 
و به صورت مویرگی در همه وزارتخانه ها، دستگاه ها و نهادها فعال بوده و تأثیرگذارند. در بحبوحه 
فعالیت شــورای راهبری دولت چهاردهم، از آنجا که ما مســتقیما درگیری سازوکار بررسی رزومه  
افــراد و برنامه های آنها در پی فراخوان اعلام شــده بودیم، از نزدیــک دیدم که چه توان و ظرفیتی 
در بدنه دســتگاه های اجرائی سراسر کشور وجود داشــته و معطل مانده است. مولاوردی  مقصد 
نهایی دود این مســئله را چشــمان کل کشــور و جامعه ایرانی دانســته و تصریح کرد: این مسئله، 
توســعه همه جانبه و متوازن کشــور را تحت تأثیر خود قرار داده است و انواع ناترازی ها را در بین 
زنان و مردان مشــاهده می کنیم. تقریبا در اکثــر میزگردها و مناظرات انتخاباتی، بحث هدف گذاری 
رشــد هشت درصدی اقتصادی کشور -که در برنامه هفتم پیش بینی شده- مطرح بود. خب، ما اگر 
می توانستیم از طریق منابع زیرزمینی -نفت، گاز و امثال آن- به این مهم دست پیدا کنیم، تا به حال 
آن را محقق کرده بودیم. بنابراین در کنار این منابع، ما باید توجه خود را به منابع روی زمین  یا همان 
منابع انســانی معطوف کنیم. این ظرفیت، زن و مرد نمی شناسد، اما ناگفته پیداست که نیم یا شاید 
بیش از نیمی از این منابع و نیروی انســانی را زنان و دختران تشکیل می دهند که فکر جامعه بوده 
و نیم دیگر جامعه را هم اگر در جایگاه مادری قرار بگیرند، تربیت خواهند کرد. دستیار ویژه پیشین 
رئیس جمهور در امور شــهروندی در دولت دوازدهم، همچنین بیان کرد: متأسفانه  هنوز برخی این 
نگاه را دارند که فرصت آن نرســیده که زنان در مناصب عالی تصمیم گیری حضور داشــته باشند 
و در واقع  باید سلســله مراتب اداری، اجرائی و مدیریتی را طی کرده باشــند! این درحالی است که 
وقتی نوبت به آقایان می رســد، چنین مباحثی مطرح نشــده و به ندرت به  عنوان یک اصل در نظر 
گرفته می شــود. وقت آن رسیده که جبران بی عدالتی ها و تبعیض ها در دستور کار قرار بگیرد. البته 
این سازوکار در فرایند انتخاب اعضای کابینه به کار بسته شد و امیدواریم که در ترکیب نهایی دولت 

نیز خود را نشان دهد.

امیدواریم ۲۰ درصد از کابینه را زنان تشکیل  دهند
او  در ادامه   اشــاره ای هم به این ســازوکار در جبهه اصلاحات داشــت و خاطرنشــان کرد: در 
جبهه ما، بر این اعتقادیم که باید دســت کم ۳۰ درصد از ظرفیت و ســهمیه تصمیم گیری به زنان 
اختصاص پیدا کند و البته معتقدم که این مطالبه، نه براساس یک سهمیه، که براساس حق خواهی 
دنبال می شــود. حداقل امیدواریم  ۲۰ درصد از کابینه را زنان تشکیل بدهند. مولاوردی   در پاسخ به 
این پرســش که اساســا رزومه و ســابقه مورد مطالبه از زنان و جوانان برای حضور در کسوت های 
مختلف مدیریتی، ســرانجام باید از چه زمانی آغاز شــود، تأکید کرد: ما برای بحث پیش شرطی که 
الان بــرای مدیریت خانم ها مطرح  می شــود، در دولت های یازدهم و دوازدهم برنامه داشــتیم و 
هدف گــذاری ای در خصوص مدیریت عالــی، میانی و پایه در نظر گرفته بودیــم. این رقم در اواخر 
دولت دوازدهم به ۲۶ درصد رسیده و در آستانه تحقق قرار داشت، اما  متأسفانه در دولت سیزدهم 
این روند متوقف شده و در حال حاضر به ۱۰ تا ۱۳ درصد رسیده است. اگر این روند  متوقف نمی شد، 

می توانســتیم امیدوار باشیم که برخی دیگر در حال حاضر این بهانه را نداشته باشند که زنان  رزومه 
لازم را برای مدیریت عالی ندارند. در فهرســت های شــورای راهبری، زنان شایسته ای برای حضور 
در کرســی هدایت وزارتخانه هایی  مانند نفت و راه داشــتیم. او ادامه داد: ما منکر این نیســتیم که 
برای قرارگرفتن در مناصب عالی تصمیم گیری باید حتما یک  ســری مراحلی طی شــده باشد و این 
مهم می تواند در دســتور کار دائمی دولت ها قرار بگیرد، اما از سوی دیگر، همین حالا خانم هایی را 
ســراغ داریم که در همین فهرست های ۱۰ نفره خروجی کمیته ها در شورای راهبری معرفی شدند. 
نســبت این مسئله در هر فهرســت به رقمی بالغ بر دو تا سه گزینه  رسیده و نشان می دهد زنان ما 
ایــن صلاحیــت را دارند که حتی در مناصبی همچون وزارت نفــت، وزارت راه و چندین وزارتخانه 

مهم اقتصادی دیگر قرار بگیرند.
این عضو جبهه اصلاحات در ادامه نیز  ضمن گلایه از تداوم حضور برخی از مدیران ســالمند در 
دولت ها و بالا بودن میانگین سنی ترکیب هیئت اجرائی کشور، یادآور شد: بسیاری از مدیران اجرائی 
که به ســنین ۸۰ تا ۸۵ سال رســیده اند، اغلب از ۲۵ تا ۳۰ سالگی به صورت لاینقطع مدیریت کرده  
و به قول خودشــان  مانند قانون پایستگی انرژی از اصل پایستگی مدیر بودن در مسندهای مختلف 
اجرائی پیروی کرده اند! این افراد هنوز که هنوز است در مسند خود باقی مانده و تا آخرین لحظات 
زندگی از کرســی مدیریت دست برنمی دارند. این حضور، اجازه حضور در کسوت های مدیریتی را از 
زنان و جوانانی ســلب می کند که امروز در آستانه میانسالی قرار گرفته اند و هنوز به این فرصت ها 

و منابع دسترسی پیدا نکرده اند.

مدیریت جامعه با رویکرد خالص سازی و یکدست سازی به بن بست رسید 
عضو شــورای راهبری دولت چهاردهم،  اشاره ای هم به ادعای برخی  مبنی بر لزوم اداره دولت 
منتخب به صورت ائتلافی داشته و خاطرنشان کرد: ما در چارچوب شعاری که در دولت چهاردهم  
تحت عنوان وفاق ملی مطرح می شــود، باید ببینیم که این عنوان چه ترکیبی باید داشــته باشد. به 
نظر نمی رســد  وفاق ملی به معنای ائتلافی باشــد که حضور چند نفر از این جناح، چند نفر از آن 
گروه یا چند نفر  از فلان ترکیب را در دولت به ارمغان بیاورد. به عبارت دیگر، اساسا چنین رویکردی  
نمی تواند آن هماهنگی را در دولت منتج کند. این انتظار بجایی نیست که برخی از دوستان در حال 
طرح آن هســتند. در حالی که زمان چندانی نگذشته از وقتی که خودمان شاهد بودیم  کشور به چه 
شــکلی مدیریت شده و با رویکرد مخلص سازی، خالص ســازی -این عنوان را که ما نگفتیم، آقایان 
خودشــان مطرح کردند - و یکدست سازی، مدیریت جامعه به بن بســت رسید. مولاوردی در پایان  
خاطرنشــان کرد: اتفاقا اســتفاده از ظرفیت جوانان در میان اصولگرایان به مراتب بیشــتر از جریان 
اصلاح طلب بوده و جناح مقابل با ریســک پذیری بیشــتر، میدان بیشتری به جوانان خود می دهند. 
ایــن هم  نقــدی به جریان اصلاح طلبی بوده که گرچه روند آن آغاز شــده، اما تداوم حرکت در این 

مسیر با کندی در حال وقوع است.

در گفت وگو با شهیندخت مولاوردی واکاوی شد:
برخی تا آخرین لحظات زندگی از کرسی مدیریت دست برنمی دارند
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در گفت وگو با الهه کولایی مطرح شد:
جامعه انتظار دارد که این بار 
در بر پاشنه متفاوتی بچرخد

مردم ۱۴۰۳

ناهید خداکرمی در گفت وگو با «شرق»:
تحمیل برخی خط مشی ها   انتخاب وزیر زن را با سختی مواجه می کند

در حالی بالغ بر ۴۵ میلیون نفر از جمعیت جامعه ایرانی 
را  زنان تشــکیل می دهند که در   چند دهه اخیر، با وجود 
بهره مندی از شایستگی ها و توانمندی ها، سهم این گروه 
از ایرانیان در مشارکت در ساختار اداره کشور، فرسنگ ها 
با بایســته های خود فاصله گرفته و البتــه زنان را از این 
حیث به نوعی به طیفی محروم در اداره کشور بدل کرده 

است.
در همیــن رابطه، ناهیــد خداکرمــی، از اعضای کمیته 
سلامت شــورای راهبری دولت منتخب، رئیس انجمن 
علمی مامایی ایران و نماینده پیشــین مردم پایتخت در 
شورای پنجم، در آستانه آغاز به کار دولت چهاردهم در 
گفت وگویی با «شــرق» به برخی از بایسته های استفاده 
از ظرفیت کارشناســی و تخصصی زنان در اداره کشــور 
پرداخت  و اظهار کرد: به عنوان کسی که در کمیته تعیین 
وزیر بهداشــت حضور داشــتم از نزدیک شاهد بودم که 
روند کارشناسی انتخاب وزرا برای اعمال تبعیض مثبت 
برای زنان به چه صورت بوده است. البته باید تأکید کنم 
که شــخصا قائل به تبعیض جنسیتی نیستم و تخصص 
و قابلیــت افراد را مقدم بر هــر معیاری می دانم؛ به این 
معنا که باور دارم  برای تصدی یک پست، جنسیت افراد، 
یعنی مرد بــودن  یا زن بودن،  اهمیت کمــی دارد و مهم 

شایسته ســالاری، تخصص گرایــی و به خصوص قدرت 
سیاســی و اجتماعی افراد است که باید مورد توجه قرار 
گیرد و این مهم را برای تصدی پست های کلان مدیریتی 
یک اصل می دانم. اما قبول کنیم که تبعیض مثبت برای 
زنان در شرایط حال حاضر کشور یک ضرورت است. این 
اســتاد دانشگاه افزود: سعی شــد اصل شایسته سالاری 
و تخصص در روند تعیین وزرا هم رعایت شــود؛ گرچه 
شــاخص های اختصاصی که از جانب شــورای راهبری 
به کمیته ها برای بررسی و ارزیابی افراد داده می شد، ۱۰ 
امتیاز برای زن بودن و ۱۰ امتیاز نیز به داشــتن سن کمتر 
از ۵۰ سال اختصاص داده  بود. به عبارت دیگر،  چنانچه 
خانمی زیر ۵۰ ســال  داشــت، به صورت پیش فرض ۲۰ 

امتیاز کسب می کرد. نکته مهم این است که زنان کشور از 
چنان محرومیت مزمن مدیریتی رنج می برند که حتی با 
وجود این ارفاق و امتیاز نیز باز هم در ۱۰ نفر اول فهرست 
کمیته های مختلف تعداد زنان در پنج یا سه نفر نخست 
کمتر از مردان بود. این فعال سیاسی اصلاح طلب اضافه 
کرد: در کمیته تعیین وزیر بهداشت، دو نفر زن توانستند 
در بیــن ۱۰ نفر اول قرار بگیرند. نتایج ســایر کمیته ها نیز 
نشــان می دهد که با وجود امتیازی که به زنان داده شد، 
تعداد زنانی که در پنج نفر اول فهرســت ها قرار داشتند، 
حداقل بود و این نشــان می دهد که در ۴۵ سال اخیر تا 
چه حد به پتانســیل موجود در جمعیت زنان بی توجه 
بوده ایم. زنانی که برای پست وزارت مطرح بودند، عمدتا 
نتوانســتند  امتیازی از شاخص هایی مثل سابقه مدیریت 
کلان، ســابقه اجرائــی و امثال این آیتم ها کســب کنند. 
خداکرمی   با اشــاره به تأکیــد رئیس جمهور منتخب بر 
شــعارهای دوره مبارزات انتخاباتی درباره زنان، اضافه 
کرد: به هر حال، پزشکیان در  کارزار رقابت های انتخاباتی 

بر لزوم اســتفاده از ظرفیت مدیریتی زنان در 
مدیریت اجرائی کشــور و کابینــه چهاردهم 
تأکید داشــته و ما امیدوار به تحقق این وعده 

در گام اول هستیم. 

دولــت چهاردهــم به خوبی می داند چه کســانی بــه او رأی دادند و 
مطالبات شــان از این دولت چیســت. دولت چهاردهم بیش از هر چیز 
برآمده از ناکارآمدی دولت های قبل و معضلات اقتصادی است. مردمی 
که اولویت شــان اقتصاد است، بیشترین آرا  را به صندوق رأی انداختند؛ 
چراکه می دیدند عدم حضورشــان در پای صندوق هــای رأی همان آب باریکه های 
اقتصادی شــان را هم خشــک خواهد کرد. بی شــک این مردم انتظار دارند شرایط 
اقتصادی دگرگون و وضعیت شــان تاحدودی ایمن شود. دولت هایی که نتوانستند 
مطالبات مردم را پاســخ گو باشند، از سر ناچاری به سمت اولویت های دیگر شیفت 
کردند. دولت های پیشین که این کار را کرده اند، همچون دولت احمدی نژاد، تجربه 
موفقی نداشته اند؛ خاصه اینکه دیگر این ترفندها نخ نما شده است. هر دولت ابتدا 
باید شناخت دقیقی از مردمی که به او رأی داده اند و چرایی این رأی داشته باشد و 
در همان مسیر گام بردارد. دولت چهاردهم نیز از این قاعده مستثنا نیست. اولویت 
این دولت تحقق مطالبات مردمی است که به او رأی داده اند. اگر این کار انجام شود 

طیف های دیگر نیز رفته رفته باور از دست رفته خود را باز خواهند یافت.
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